
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05653 

 Del: 11/08/2022 

 Esecutivo Da: 12/08/2022 

 Proponente: P.O. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Ripetizione dell'appalto del servizio Centro Risorse Educative Didattiche Ausilioteca - anno formativo 

2022/2023 - CIG: 9360069D47

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  6  del  28/2/2022  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio comunale di previsione 2022 e il  
bilancio pluriennale 2022/2024;

2. con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  209  del  17/05/2022 è  stato  approvato  il  PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

3. con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale 
relativo al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche;

Richiamate le determinazioni dirigenziali :

· n. 4220 del 07/07/2020 con la quale si è dato corso ad una procedura aperta finalizzata all’affidamento 

del servizio del C.R.E.D. (Centro Risorse Educative Didattiche) - Ausilioteca, CIG 8357639DDF;

· n. 5005 del 13/08/2020, con la quale si è aggiudicato il servizio alla società Macramè Società cooperativa 

sociale ONLUS;

Considerato che all’art. 4 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione dell’appalto  

Pag. 1 di 5 DD/2022/05653



del servizio del C.R.E.D. - Ausilioteca e di servizi analoghi nei tre anni successivi alla stipula del contratto, in 

caso di esito positivo (art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5218 del 31/08/21 con la quale si è disposta la ripetizione, per 

l’anno formativo 2021/2022, del contratto di appalto per servizi analoghi, ai sensi dell’art. art. 63, comma 5 

D.Lgs 50/2016.

Dato  atto dell’esito  positivo  del  Servizio  svolto  dall’appaltatore,  sotto  il  profilo  della  buona  qualità  delle 

prestazioni, e valutato opportuno confermarne gli standard organizzativi;

Vista l’allegata  nota parte integrante, prot. n° 269117 del 05/08/2022, con cui Macramè Società cooperativa 

sociale ONLUS conferma la propria disponibilità alla ripetizione dell’appalto per l’anno formativo 2022/2023;

Ritenuto di affidare la ripetizione, per l’anno formativo 2022/2023 del contratto di appalto dei servizi di cui 

sopra e di servizi analoghi, sulla base di quanto disposto dall’art. art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016, al costo  

orario di € 23,01 esclusa IVA 5%, per un importo totale annuo di € 80.548,00 (esclusa IVA) e di € 84.575,40 

(IVA inclusa), CIG: 9360069D47;

Considerato che nel periodo settembre – dicembre 2022 è prevista la realizzazione di convegni ed eventi 

pubblici  che comporteranno un impegno in  termini  di  ore  di  attività  superiore  a  quello  svolto  nell’analogo  

periodo dello scorso anno, e la stampa di materiale informativo apposito;

Ritenuto, pertanto, di distribuire l’importo complessivo annuo per l’appalto come segue: periodo settembre – 
dicembre 2022 € 32.000,00 (IVA inclusa) e gennaio – agosto 2023 € 52.575,40 (IVA inclusa), per un totale  
complessivo annuo di € 84.575,40 (IVA inclusa);

Considerato che, a conclusione dell’esecuzione del servizio in essere, in relazione alle ore preventivate per il  

mese in corso, si è realizzata un’economia di spesa di  €  8.327,82, dovuta al minor numero di ore svolte a 

causa della situazione sanitaria pandemica collegata alla diffusione della malattia da coronavirus (COVID-19);

Ritenuto opportuno  ridurre  l’impegno  di  spesa  2022/533,  capitolo  27331  assunto  con  Determinazione 

dirigenziale n. 5218 del 31/8/2021 e contestualmente riportare nella disponibilità del capitolo 27331, la cifra di € 

8.327,82;

Dato  atto che  sono  in  corso  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  

economico-finanziari e tecnico-professionali dell’operatore economico;

Visti

· il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.

· l’art. 183 del D.Lgs.267/2000 

Pag. 2 di 5 DD/2022/05653



· gli art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze

· il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.267/2000  (TUEL)  e  ss.mm.ii  relativamente  a  competenze,  funzioni  e  
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di affidare alla società Macramè Società cooperativa sociale ONLUS la ripetizione, per l’anno formativo 
2022/2023, del contratto di appalto del servizio del C.R.E.D. (Centro Risorse Educative Didattiche) -  
Ausilioteca e di servizi analoghi, al costo orario di € 23,01 esclusa IVA 5%, per un totale di € 32.000,00 
(IVA inclusa) per il periodo settembre – dicembre 2022 e di  € 52.575,40 (IVA inclusa) per il periodo 
gennaio  –  agosto  2023,  per  un  totale  complessivo  annuo  di  €  84.575,40  (IVA inclusa)  -  CIG: 
9360069D47;

3. Di  riportare  alla  disponibilità  del  Capitolo  27331 esercizio  2022 la  somma di  €  8.327,82 impegno 
2022/533;

4. Di procedere alla assunzione degli  impegni e sub impegni in favore Macramè Società cooperativa 
sociale ONLUS (codice beneficiario 23987) per il  periodo settembre – dicembre 2022 e gennaio – 
agosto 2023, come di seguito esplicitato e dettagliato, poi, nella tabella di riepilogo:

a. periodo settembre – dicembre 2022: Importo complessivo per il servizio di € 32.000,00 comprensivi di 
IVA, di cui:

• € 28.000,00 sul Capitolo 27765 anno 2022 impegno 2022/5941

• € 1.402,62 sul Capitolo 27331 anno 2022

• €  2.597,38  sul  Capitolo  27331  anno  2022  (residuo  su  impegno  2022/533  riportato  alla 
disponibilità del Capitolo 2022/27331)

b. periodo gennaio – agosto 2023: Importo complessivo per il servizio di € 52.575,40 comprensivi di IVA, 
di cui:

• € 5.575,40 sul Capitolo 27331 anno 2023

• €  47.000,00 sul  Capitolo  27765/2 anno 2022 impegno 2022/5946 da spostare sul  capitolo 
27765/2 anno 2023 non appena sarà esecutiva la variazione di cronoprogramma, come da 
Determinazione Dirigenziale n. 3960 del 08/06/2022

Tabella di riepilogo

IMPORTO CON IVA IMPORTO CON IVA IMPORTO CON IVA 

Pag. 3 di 5 DD/2022/05653



SETTEMBRE 2022 / AGOSTO 2023 SETTEMBRE – DICEMBRE 2022 GENNAIO - AGOSTO 

2023

€. 84.575,40 € 32.000,00 € 52.575,40

Subimpegno 

€ 28.000,00

IMP. N. 5941/2022 

CAP. 27765/2022

€ 5.575,40

CAP. 27331/2023

€ 4.000,00

CAP. 27331/2022

(importo derivato dalla somma di 

€ 1.402,62 – importo su capitolo, 

disponibile da impegnare, e € 

2.597,38 – importo da impegnare 

una volta che sarà riportata nella 

disponibilità del capitolo 

2022/27331 la quota di € 8.327,82 

rimanente sull’impegno 2022/533)

Subimpegno 

€ 47.000,00

CAP. 27765/2022 

da spostare sul capitolo 

27765/2 anno 2023 non 

appena sarà esecutiva la 

variazione di 

cronoprogramma

    5.  Di disporre l’esecuzione anticipata nelle more dell’effettuazione dei controlli sul possesso dei requisiti 
generali, di idoneità professionale,     economico-finanziari e tecnico-professionali dell’operatore economico.

ALLEGATI INTEGRANTI

Disponibilità rinnovo appalto CRED 22-23_MACRAME'_Prot.269117.pdf - 

b82710c360a7b161dc2f46c88ad446ebf7370c3ed0f54f998aa2e171469d2259

Pag. 4 di 5 DD/2022/05653



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27331 2022/533 € 6.688,85
23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

2) U 2022 27765 2022/5941 2
€ 

28.000,00

23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

3) U 2022 27331 2022/6774 € 1.402,62
23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

4) U 2022 27331 2022/6775 € 2.597,38
23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

5) U 2022 27765 2 2023/566 1
€ 

47.000,00

23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

6) U 2022 27331 2023/569 € 5.575,40
23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05653



Data Esecutivita': 12/08/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandro Baroncelli il 11/08/2022

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 12/08/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/08/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/05653


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05653

